
Об определении перечня требований, нарушение которых влечет применение мер 
оперативного реагирования, а также определение в отношении конкретных нарушений 
требований конкретного вида меры оперативного реагирования, условия ее 
применения и срок действия данной меры (при необходимости)

Приказ Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 30 июня 
2025 года № 159-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
30 июня 2025 года № 36360
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с .01.01.2027
      В соответствии с  пункта 1 статьи 23 Водного кодекса Республики подпунктом 22)
Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Определить перечень требований, нарушение которых влечет применение мер 
оперативного реагирования, а также определение в отношении конкретных нарушений 
требований конкретного вида меры оперативного реагирования, условия ее 
применения и срок действия данной меры (при необходимости) согласно  приложению
к настоящему приказу.
      2. Комитету по регулированию, охране и использованию водных ресурсов 
Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства водных 
ресурсов и ирригации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2027 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Министр водных ресурсов и
ирригации Республики Казахстан Н. Нуржигитов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Министр водных

ресурсов и ирригации
Республики Казахстан

от 30 июня 2025 года № 159-НҚ



Перечень требований, нарушение которых влечет применение мер оперативного 
реагирования, а также определение в отношении конкретных нарушений требований 
конкретного вида меры оперативного реагирования, условия ее применения и срок действия
данной меры (при необходимости)

№

Наименования 
требований к субъектам (
объектам) контроля и 
надзора в области охраны
и использования водного 
фонда

Вид меры оперативного 
реагирования в 
отношении нарушений 
требований

Условие применения и 
срок действия меры 
оперативного 
реагирования
(при необходимости)

1.

Невыполнение в 
установленные сроки 
обязательств, 
предусмотренных в 
бассейновых 
соглашениях

с о к р а щ е н и е  
разрешенного объема 
водопользования

до 45 календарных дней

2.

Превышение  
разрешенных объемов 
водопользования, 
влекущее нарушение 
прав и законных 
интересов других 
водопользователей и 
природопользователей

с о к р а щ е н и е  
разрешенного объема 
водопользования

до 45 календарных дней

3.

Невыполнение либо 
нарушение планов 
мероприятий по 
сокращению объемов 
забора и потерь воды

с о к р а щ е н и е  
разрешенного объема 
водопользования

до 45 календарных дней

4.

Содержание в 
неисправном состоянии 
водохозяйственных 
сооружений и 
технических устройств, 
влияющих на состояние 
вод

с о к р а щ е н и е  
разрешенного объема 
водопользования

до 60 календарных дней

5.

Отсутствие средств 
измерения или 
водоизмерительных 
приборов на водозаборах 
и водосбросных 
сооружениях

с о к р а щ е н и е  
разрешенного объема 
водопользования

до 60 календарных дней

6.
Несвоевременное 
осуществление платы за 
водопользование

с о к р а щ е н и е  
разрешенного объема 
водопользования

до 45 календарных дней



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


